An Evaluation of Sheikh Bedreddin’s Intellectual
Personality and His Place in Tabagat al Fuqaha

Öz: Osmanlı fetret döneminin önemli simalarından olan Şeyh Bedreddin (ö. 823/1420),
tarihi kaynaklarda daha çok isyan hadisesiyle olan ilişkisi ve tasavvufî görüşleriyle ön pla-
na çıkmıştır. Geçmişten bugüne kadar birçok kesim tarafından farklı platformlarda Şeyh
Bedreddin’in siyasi tutumu ve tasavvufî görüşleri tartışılmış, hakkında birçok çalışma ya-
pılmıştır.

Fukahayı bilgi ve ictihadi kabiliyetleri açısından farklı kategori-
lere ayıran ve fıkıhtaki ilmi derecelerini ortaya koymaya çalışan, tabakâtü’l-fukahâ veya
tabakâtü’l-müctehidîn diye adlandırılan ve bu alanın ilk örnekleri arasında kabul edilen
İmâmü’l-Harameyn Abdülmelik el-Cüveynî (ö. 478/1085), İbn Rüşd el-Ced (ö. 520/1126)
ve İbnü’s-Salâh (ö. 643/1245) gibi bazı fakihlerin yaptıkları tasnif çalışmalarına yer veril-
miştir. Ayrıca Hanefi mezhebinin en önemli çalışmalarından biri kabul edilen İbn Kemal
Paşa’nın (ö. 940/1534) yaptığı tasnif de aktarılmıştır. Şeyh Bedreddin’in ilmi yetkinliği ve
tabakâtül-fukahâdaki yerinin tespitine katkı sunması adına fıkhî görüşleri, mezhep içi ve
mezhep dışı tercihleri ve tahrîclerine değinilmiştir. Bu çalışmada Şeyh Bedreddin’in fıkıh
alanındaki ilmi yetkinliği ve tabakatü’l-fukahâdaki yeri incelenecektir.

İsmail’dir. O
dedesini»Kutbu’s-sâlikîn ve reîsü’l-âlimîne ve’l âmilîn Hazreti Mevlâna Şeyh Bedred-
din» olarak tanıtır.2

Kaynaklarda Şeyh Bedreddin’in doğum tarihi konusunda bir netlik söz ko-
nusu değildir. Halil b. İsmail, Şeyh Bedreddin’in doğum tarihinin 760/1359 oldu-
ğunu belirtir.3 Şerafettin Yaltkaya ise Şeyh Bedreddin’in fıkhî eserlerinin yazım
tarihlerinden hareketle 770/1369 civarında doğmuş olduğunu düşünmektedir.4

1 Bedreddin Simâvî, Câmiu’l-Fusûleyn (İstanbul: Süleymaniye Kütüphanesi, Halet Efendi, 119), Mukaddime; Bed-
reddin Simâvî, Teshîl (İstanbul: Süleymaniye Kütüphanesi, Damat İbrahim Paşa, 553), Mukaddime; Âşıkpaşazâde
Derviş Ahmed, Tevârîh-i Âl-i Osmân

Müslüman olduktan sonra Melek ismini almıştır.8

Şeyh Bedreddin’in kazaskerlik görevine getirilmesi hayatının en önemli dö-
nüm noktalarından birisini teşkil eder. Yıldırım Bayezid’in (ö. 805/1403) çocukları
arasında yaşanan taht kavgaları neticesinde Şehzade Mûsâ Çelebi (ö. 816/1453)
1411 yılında ağabeyi Süleyman Çelebi’yi (ö. 813/1411) Edirne yakınlarında mağ-
lup edip, bu bölgede hükümranlığını ilan etmiştir. Mûsâ Çelebi Edirne ve civa-
rında hüküm sürmeye başladıktan sonra Şeyh Bedreddin’i kazaskerlik görevine
getirmiştir. Şeyh Bedreddin bu makamda ancak iki yıl kadar kalabilmiştir. Mûsâ
Çelebi kardeşi Mehmed Çelebi’yle (ö. 824/1421) girdiği mücadeleyi kaybetme-
sinin ardından Mehmed Çelebi’nin adamları tarafından Eflâk’a kaçmak isterken
1413 yılında yakalanarak boğulmuştur.9 Mûsâ Çelebi’nin öldürülmesinden sonra
Şeyh Bedreddin, kazaskerlik görevinden azledilmiş ve bin akçe maaş bağlana-
rak sürgün edilmiştir. Şeyh Bedreddin’in müridi olan Börklüce Mustafa’nın10 (ö.
821/1419) Aydın, Torlak Kemal’in11 (ö. 821/1419) ise Manisa civarında başlattık-
ları ayaklanmalar Şeyh Bedreddin’in sonunu hazırlamıştır. Çıkartılan isyan hadi-
sesinin baş aktörlerinden görülen Şeyh Bedreddin, Zağra’da yakalandıktan sonra
Mehmed Çelebi’nin fermanıyla Serez pazaryerine getirilerek idam edilmiştir.12

1.1. İlim Tahsili

uğramış burada Bursa Kadısı ve Kaplıcalar Müderrisi «Koca Efendi» olarak meş-
hur olan Mahmûd Efendi’den (ö. 774/1372) öğrenim görmüştür.13 Bursa’dan
sonra Konya’ya buradan da Kahire’ye geçmiştir. Şeyh Bedreddin Kahire’de Sey-
yid Şerif Cürcânî (ö. 816/1413) ile birlikte Mevlânâ Mübârekşah Mantıkî’den (ö.
784/1382’den sonra) felsefe, mantık ve dini ilimler konusunda ilim tahsil etmiş-
tir. Daha sonra Cürcânî ile birlikte Ekmelüddîn el-Bâbertî’den (ö. 786/1384) de
fıkıh başta olmak üzere şer’î ilimler konusunda eğitim almıştır.14 Şeyh Bedreddin
tasavvufî eğitimini Şeyh Hüseyin Ahlatî’nin (ö. 808/1405) gözetiminde tamamla-
mış ve Ahlatî vefat ettikten sonra altı ay kadar şeylik makamında bulunarak irşat
görevini yürütmüştür.15

Şeyh Bedreddin, Kadızâde-i Rûmî (Mûsâ Çelebi) (ö. 844/1440’tan sonra), Sey-
yid Şerîf Cürcânî ve Aydınlı Hacı Paşa (Hızır b. Ali) (ö. 827/1424) gibi âlimlerle farklı
ilim merkezlerinde bir araya gelerek onlarla ders arkadaşlığı yapmıştır.16

1.2. Eserleri

Şeyh Bedreddin’in fıkıh başta olmak üzere farklı ilim dallarına yönelik bir-
çok eseri mevcuttur. Halil b.

Şeyh Bedreddin’in fıkıh alanındaki en önemli eseri olarak görülür. Şeyh Bed-
reddin eserin yazımına hicri 813 Cemaziyülevvel ayında kazaskerlik görevini ifâ
ederken başlamış, hicri 814 Safer ayında tamamlamıştır.26 Yani eserin yazılması
on aydan daha az sürmüştür. Şeyh Bedreddin kitabını, Üsrûşenî (ö. 632/1235) ve
İmâdüddin’in (ö. 670/1271) el-Fusûl adlı eserlerini bir araya getirmek suretiyle
oluşturmuştur. İki fusûlü bir araya getirdiği için de eserine Câmiu’l-Fusûleyn ismi-
ni vermiştir.27 Eser kırk fasıldan ibaret olup bu fasıllardan on yedi tanesi yargılama
hukukuyla ilgiliyken, diğer fasıllar fürû-i fıkha yöneliktir.28

ve mezhebin yerleşik hükümlerini nakleden» fakihler yer almaktadır.52
Fukaha tasnifi konusunda İbnü’s- Salâh’ın ortaya koymuş olduğu beşli tasnif, bu
alanda yapılan en önemli çalışmalardan biri kabul edilir. İbnü’s- Salâh’ın yapmış
olduğu bu tasnif her ne kadar Nevevî (ö. 676/1277), İbn Hamdân (ö. 695/1295)
ve İbn Kayyım el-Cevziyye (751/1350) gibi âlimler tarafından bazı değişikliklere
tabi tutulsa da temelde İbnü’s-Salâh’ın ortaya koymuş olduğu tasnif muhafaza
edilmiştir.53 İbnü’s-Salâh başlangıç itibariyle fukahayı bağımsız ve bağımsız olma-
yan müctehid olarak iki kısma ayırmış, bağımsız olmayan müctehidleri de kendi
içerisinde dört farklı kategoriye ayırmıştır.54

Hanefi usûl kaynakları incelendiğinde ilk dönemlerde fakihler arasında siste-
matik bir taksime gidilmediği daha çok ictihad ve taklid bağlamında ulemanın
kendi içerisinde müctehid ve mukallid olup olmaması açısından bir ayrıma tâbi
tutulduğu görülür. Böyle bir ayrıma giden Cessâs (ö. 370/981) ictihad ve taklid
bağlamında insanları müctehid ve ictihad ehli olmayan ammîler diye iki kısma
ayırmıştır. Ona göre müctehid olmayanlar, müçtehidi taklid edebileceği gibi
müctehid de kendisinden daha üstün olan başka bir müctehidi taklid edebi-
lir.61 Debûsî (ö. 430/1039), Semerkandî (ö.539/1144) ve Nesefî (ö. 710/1310) gibi
âlimler de eserlerinde taklid konusuna yer vermiş bir nevi insanları müctehid ve
mukallid olarak iki kısma ayırmışlardır.62

Molla Fenârî (ö. 834/1431) ve Molla Hüsrev (ö. 885/1480) gibi âlimler ise müc-
tehidleri bir imama bağlı olup olmaması açısından değerlendirmiş; herhangi

60 Muhammed Ebû Zehre, el-İmâm Ebû Hanîfe; hayâtühü ve asruhü (Kahire: Dâru’l-Fikri’l-‘Arabî, ts.), 385–389.
61 Ebû Bekr er-Râzî el-Cessâs, el-Fusûl fi’l-usûl, thk. Uceyl Câsim en-Neşemî (Kuveyt: ts), 4/281–282.

bir imama bağlı olmayan müctehidi mutlak müctehid, bir mezhebe ve imama
bağlı olan müctehidi ise mukayyed müctehid olarak nitelendirmişlerdir.63 İbnü’l-
Hümam (ö. 861/1457), İbn Nüceym (970/1563) ve İbn Abdişşekûr (1119/1707)
gibi âlimler ise eserlerinde ikili bir tasnife yer vermişlerdir. Her konuda ictihad
edebilen âlimlerin mutlak müctehid, bazı konularda ictihad edebilenlerin ise
müctehid fi’l-ba’z veya müctehid fi’l-hükm olarak nitelendirildiğini ifade etmiş-
lerdir.64

Bazı fakihler Hanefi ulemasını yaşamış oldukları dönemlere göre tasnif et-
meye gayret göstermiş bunun bir sonucu olarak da fukahayı «selef»,»halef»
ve»müteahhirrûn» şeklinde üç kısma ayırmışlardır.65 Hanefi mezhebinde böyle
bir taksimde bulunan âlimlerin başında Hüsâmüddîn el-Hüseyn b. Alî es-Siğnâkî
(ö. 714/1314) ve Abdünnebi b. Abdürresül Ahmed en-Nekrî gelmektedir.66 Fuka-
ha arasında yaptıkları «selef»,»halef» ve»müteahhirrûn» taksimde bazı tabakada
bulunan fakihler farklılık arz ettiği gibi her bir tabakanın bidayeti ve nihayeti ko-
nusunda da bir fikir birlikteliği söz konusu değildir.

Ahmed en-Nekrî’nin yapmış olduğu taksimat incelendiğinde ise
selefle Ebû Hanife ve İmameyn’i kast ettiği; halef döneminin Şemsüleimme el-
Halvânî’nin (ö. 452/1060) vefatına kadar olan bir dönemi kapsadığı; müteahhirûn
döneminin ise Hafızüddîn Muhammed el-Buhârî’ye (ö. 693/1294) kadar uzandığı
görülür.68

Yukarıdaki açıklamalardan anlaşılacağı üzere fakihlerin tasnifi konusunda bir
fikir birlikteliğinden bahsetmek mümkün değildir. Hanefi mezhebinde bazı ağır

63 Muhammed b. Hamza Molla Fenârî, Fusûlü’l-bedâyî‘ (İstanbul; Şeyh Yahyâ Efendi Matbaası, 1289), 2/416; Mu-
hammed b.

Bunlar bazı fer’î
meselelerde Ebû Hanife’ye muhalefet etseler de usûlde onu taklid ederler.
Ebû Yûsuf, Muhammed ve Züfer gibi.

3- Meselede müctehid olanlar: Hakkında mezhep imamları tarafından hiçbir
rivayetin bulunmadığı meselelerde ictihad edebilen Hassâf (ö. 261/875),
Tahâvî (ö. 321/933), Kerhî (ö. 340/952), Halvânî (ö. 452/1060), Serahsî
(483/1090) ve Kâdîhân (592/1196) gibi âlimlerin yer aldığı tabakadır.

4- Tahrîc Yapanlar: Cessâs (ö.370/981) ve onun gibi âlimler bu kategoride
yer alır. Bunlar esas itibarıyla mukalliddirler. Usûl ve kaynaklara ait derin
bilgilerinden dolayı mezhep imamı veya onun müctehid talebelerinden
nakledilen iki yönü olan mücmel görüş ile iki manaya gelen kapalı bir hük-
mü usûl kâidelerine bakarak ve fürûdaki emsallerine benzeterek hüküm
ortaya koyabilir ve açıklamada bulunabilirler.

5- Tercih Yapanlar: Kudûrî (ö. 428/1037) ve Mergînânî (ö. 593/1197) gibi
âlimlerin yer aldığı tabakadır. Bu kategoride yer alan âlimler de mukallid-
lerden sayılır. Bunlar «bu daha sahih», «bu kıyasa daha uygun», «bu rivayet
yönünden daha açık», «»bu daha evlâ», «bu insanların maslahatına daha
uygun» gibi ifadelerle rivayetler arasında tercih yaparak, bazı rivayetlerin
diğerlerinden daha üstün olduğunu ortaya koyarlar.

7- Mukallidler: Bunlar yukarıda belirtilenleri yapamayan zayıfla güçlüyü, sa-
hihle sakimi, ayırt edemeyen, gece karanlığında buldukları her şeyi alan
kimseler gibidirler. Bunlara uymak ve bunları taklid etmek uygun değildir.

İbn Kemal’in sistematiğini takip eden Kınalızâde (ö. 979/1572) fakihleri yedi
tabakaya ayırmış ilk üç tabaka konusunda İbn Kemal’in tasnifine bazı ilaveler yap-
mış, diğer tabakaları aynen nakletmekle yetinmiştir.71 Fakihlerin tasnifi konusun-
da Kefevî’nin (ö. 990/1582) yapmış olduğu sınıflandırma İbn Kemal’in tasnifiyle
paralellik arz etmektedir. Ancak Kefevî Hanefi fukahasını yedi kategoride değil,
beş kategoride ele almış72 ve İbn Kemal’in tasnifinde yer alan bazı tabakalara da
ilaveler yapmıştır.73 İbn Âbidîn ise (ö. 1252/1836) İbn Kemal’in yapmış olduğu tas-
nifi değiştirmeksizin aynen nakletmiştir.74

İbn Kemal’in yapmış olduğu tasnife tabî olanlar olduğu gibi bu tasnifi doğru
bulmayıp eleştirenler de olmuştur. İbn Kemal’in tasnifine en ağır eleştiriler ilk ola-
rak Ebü’l Hasen Şihabüddîn el-Mercânî (ö. 1306/1889) tarafından yöneltilmiştir.75
Mercânî’yle muasır olan Abdülhay el-Leknevî76 (1304/1886) M. Zâhid el-Kevserî77
(ö. 1952) ve Muhammed Ebû Zehre78 (1974) gibi âlimler de bu tasnifi eleştiren-
lerdendir.79

2.2. Şeyh Bedreddin’in Tabakâtü’l-Fukaha’daki Konumu